
         

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Пятнадцатая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

11 июля 2013 года         № 148 

город Глазов 
 

 

О состоянии газификации населенных пунктов 

на территории Глазовского района 

 

 

Заслушав информацию начальника отдела архитектуры и строительства 

Администрации Глазовского района Сабрекова А.А. о состоянии газификации населенных 

пунктов на территории Глазовского района, Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район»  РЕШИЛ: 
1. Информацию о состоянии газификации населенных пунктов на территории 

Глазовского района принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать Главе Администрации Глазовского района и Главам 

сельских поселений района совместно провести разъяснительную работу с населением с 

участием представителей кредитных организаций и организаций, осуществляющих 

монтаж и обслуживание газового оборудования.   

 
 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Глазовский район»        Ю.Н.Дягелев 

 

 

 

12 июля 2013 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов   муниципального  

образования «Глазовский район» от 11.07.2013 № 148 

 

 

Информация  

о состоянии газификации населенных пунктов района 

 
Строительство газопроводов в Глазовском районе началось в 1991 году.   

  

1. в  2006 году проложено 15,6 км газопроводов  

 строительство межпоселкового газопровода до д. Удм. Ключи – 3,7 км. Освоено из 

бюджета УР - 3,42 млн.руб. 

 внутрипоселковые газопроводы д. Адам – 5,55 км на сумму 4,4 млн.руб. из средств 

бюджета УР; 

 проведены проектно-изыскательские работы по газоснабжению новых улиц д.Адам на 

сумму 153,8 тыс.руб. за счет средств УР; 

 выполнены проектно-изыскательские работы на строительство внутрипоселкового 

газопровода в д. М. Лудошур на сумму 213,9 тыс.руб. за счет бюджета УР; 

 выполнены проектно-изыскательские работы на строительство внутрипоселкового 

газопровода в д. Качкашур на сумму 243,2 тыс.руб. протяженностью 1,74 км. Бюджет УР. 

 выполнены проектно-изыскательские работы по строительству разводящего газопровода 

(новые улицы) д. Кузьма и д. Кожиль, протяженностью 5,26 км на сумму 735,2 тыс.руб. Бюджет 

УР. 

 Октябрьский – 6,36 км на сумму 2,48 млн.руб. – бюджет федеральный, 947,0 млн.руб. - 

бюджет УР 

 

Итого за 2006 год – 12,6 млн.руб., протяженность 15,61 км. 

 

2. в  2007 году проложено 13,8 км газопроводов на общую сумму 8,4 млн. рублей, в том 

числе межпоселковые газопроводы: 

 д.Удм.Ключи- д.Тукбулатово, протяженность 11,5 км. освоено 6,99 млн.руб.- бюджет УР; 

 д.Кожиль-с.Дзякино на сумму 1,4 млн.руб. протяженностью 2,3 км – средства бюджета УР. 

 

Итого за 2007 год – 8,4 млн.руб., протяженность 13,8 км. 

 

3. в 2008 году построены разводящие газопроводы:  

 в д. Качкашур общей протяженностью 6,1 км, стоимость работ составила 4,25 млн. рублей 

(в т.ч. бюджет РФ – 1,1 млн. рублей);  

 в д. Кожиль и д.Н.Кузьма общей протяженностью 5,26 км, стоимость работ составила 3,2 

млн. рублей (в т.ч. бюджет РФ – 0,9 млн. рублей);  

 в д. М.Лудошур общей протяженностью 2,71 км, стоимость работ составила 1,8 млн. 

рублей (в т.ч. бюджет РФ – 0,5 млн. рублей);  

 в д. Азамай  общей протяженностью 1,8 км, стоимость работ составила 1,5 млн. рублей 

(бюджет УР). 

 

Итого за 2008 год – 10,8 млн.руб., протяженность 15,87 км 

 

4. в 2009 года выполнены работы:  

 построен межпоселковый газопровод АГРС г. Глазов – д. Адам – д. Полдарай – с. Понино 

– д. Золотарево общей протяженностью 36,3 км. Стоимость объекта 131 млн.руб. Финансирование 

осуществляло ОАО «Газпром». 

 строительство газопровода высокого давления  к д. В.Слудка, с. Люм с отводом на д. 

Дондыкар общей протяженностью 29,7 км. Освоено 91000,0 тыс.руб. за счет средств  ОАО 

«Газпром»; 

 Выполнены работы по строительству разводящих сетей газопровода д. Полдарай (1,5 км), 

с. Понино (9,4 км), д. Золотарево, д. Симашур (1,6 км), д. В. Богатырка (3,5 км), д. Н. Богатырка 



3 

 

(2,2 км), д. В. Слудка (3,8 км), д. Н.Слудка, с. Люм, д.Дондыкар общей протяженностью 54,36 км 

на сумму 17960,6 тыс.руб. за счет средств бюджета УР, затраты на проведение государственной 

экспертизы – 561,86 тыс.руб. за счет бюджета УР; 

 Строительство распределительного газопровода протяженностью 5,5 км в д.Адам на сумму 

3515,7 тыс.руб. за счет средств бюджета УР 

 Выполнены работы по строительству газопроводов распределительных д.Штанигурт. 

Освоено 2,8 млн.руб. за счет бюджета УР. 

 

Итого за 2009 год -  246,9 млн.руб., протяженность 134,73 км. 

 

5. в 2010 году  велось: 

 проектирование на расширение газораспределительных сетей в д.Чура на общую сумму 

57,5 тыс.руб.  д.Лекшур и д.Семеновский на сумму 594,0 тыс.руб. Бюджет УР. 

 оплачена задолженность по строительству распределительных газопроводов  д.Полдарай, 

с. Понино, д. Золотарево, д. Симашур, д. В. Богатырка, д. Н. Богатырка, д. В. Слудка, д. Н.Слудка, 

с. Люм, д. Дондыкар на сумму 17799,0 тыс.руб. за счет бюджета УР. 

 Оплачена задолженность по строительству газопровода распределительного в д.Штанигурт 

на сумму 3827,9 тыс.руб. из бюджета УР 

 

Итого за 2010 год – 22,8 млн.руб.  

 

6.  В 2011 году велось: 

 

 Проектирование газопровода распределительного д.Лекшур, д.Семеновский Глазовского 

района – в сумме 20,7 тыс.руб. Бюджет УР.  

 Расширение газораспределительных сетей д.Чура Глазовского района 5,4 км. (факт 5,945 

км.) (улицы:  Береговая, Клубная, Центральная, Нижняя, Лесная, Придорожная, Верхняя, 

Молодежная)  на сумму 4700,0 тыс.руб. Бюджет УР. 

 

Итого за 2011 год – 4720,7 тыс.руб. 

 

7. В 2012 году прошли экспертизу проекты:  

 распределительного газопровода д.Лекшур, д.Семеновский Глазовского района   

 расширение газораспределительных сетей д.Чура Глазовского района 5,4 км. (факт 5,945 

км.) (улицы:  Береговая, Клубная, Центральная, Нижняя, Лесная, Придорожная, Верхняя, 

Молодежная).  

Строительство запланировано на 2013 год. 

 

Кроме того, в 2012 году начаты работы по корректировке проектной документации по 

объекту: «Газопровод межпоселковый г. Глазов – с. Красногорское Красногорского района УР». 

Готовится проектная документация на строительство распределительных газовых сетей в д. 

Большой Лудошур, д. Кочишево, Удмуртские Парзи, д. Татарские Парзи, д. Пусошур, д. Отогурт, 

д. Ураково. Строительство запланировано на 2013 год.  

 

По состоянию на 01.01.2013 всего газифицировано – 25 населенных пунктов (д.Качкашур, 

д.Штанигурт, д.Кожиль, д.Чура, д.Гулеково, д.Педоново, х.Березовый, с.Октябрьский, с.Дзякино, 

д.Адам, д.Удм.Ключи, д.М.Лудошур, д.Тукбулатово, д.Азамай, д.Ниж.Кузьма, д.Симашур, с.Люм, 

д.В.Богатырка, с.Понино, д.Дондыкар, д.В.Слудка, д.Н.Слудка, д.Золотарево, д.Н.Богатырка, 

д.Полдарай), что составляет  20,3 % (всего населенных пунктов  -123)  

 

Особое внимание в вопросе газификации Глазовского района необходимо обратить на 

следующее. 

Согласно программе газификации УР в 2008-2009 годах был построен магистральный 

межпоселковый газопровод Глазов-Полдарай-Адам-Понино-Золотарево и межпоселковый 

газопровод к д. Верхняя Слудка, с. Люм с отводом на д. Дондыкар. 

В соответствии с обязательствами Глазовский район в данных направлениях должен был 

подключить к сетям газоснабжения 587 домовладений. В план газификации вошли населенные 

пункты следующих поселений: 



4 

 

№ п/п Наименования поселений План по газификации 

домовладений 

Фактически 

газифицировано 

домовладений 

1. МО «Адамское» 150 135 

2. МО «Верхнебогатырское» 142 193 

3. МО «Понинское» 295 238 

 Итого  587 566 

 

Тем не менее, на сегодня план не выполняется. 

 

В целом причины низкой газификации района выглядят следующим образом: 

 

1. Высокая стоимость подключения к газовым сетям. 

Средняя стоимость подключения к газораспределительным сетям состоит из следующих 

показателей: 

1. Технические условия и проектно-сметная документация - 5000 руб. 

2. Врезка и технический надзор  – 6000 руб. 

3. Установка газового оборудования – от 60000 руб. (без плиты газовой) 

Итого: от 71000 руб. 

В данный перечень не включены строительно-монтажные работы по устройству отопления, 

дымоходов, вентиляционных каналов.  

К сведению, в 2012 году средняя заработная плата населения Глазовского района составила 

11537 руб., средняя пенсия – 7441 руб. 

 

2. Малое количество населенных пунктов, в которых есть распределительные 

газопроводы, в 25 из 123 населенных пунктах Глазовского района (20% от общего количества 

населенных пунктов). 

3. Низкая информированность населения о безопасной эксплуатации газового 

оборудования (Люди боятся использовать газовые котлы и плиты). 

4. Низкая информированность сельского населения о возможности получения льготного 

кредита на подключение к сетям газоснабжения. 

 

Предлагаемые меры по увеличению объемов газификации населения: 

   

1.  Администрации района и поселений совместно провести разъяснительную работу с 

населением в каждом населенном пункте с участием представителей кредитных организаций. Так 

же полезным будет привлечь представителей организаций осуществляющих монтаж и 

обслуживание газового оборудования. Для этого предлагаю в первую очередь главам поселений 

участвующих в программе газификации (Адамское, Верхнебогатырское, Понинское) назвать 

возможные сроки собраний жителей. Кроме того, в этом году должно начаться строительство 

межпоселкового газопровода Глазов-Красногорское и населенных пунктов МО «Ураковское» и 

МО «Качкашурское», соответствующую работу необходимо будет провести и в этих 

муниципальных образованиях. 

2.  Строительство газовых сетей на земельных участках, предоставляемых для 

комплексного освоения. 

3.  Строительство газовых сетей в населенных пунктах с высокой плотностью населения. 

4.  Снижение стоимости подключения к сетям газификации, уменьшение процентных 

ставок по кредитам. 

 

 

 

 

 


